[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» июня 2011г. № 341
город Верхний Тагил

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ И БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям в городском округе Верхний Тагил (далее - Порядок) (Прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2011года.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Местные ведомости".
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации городского округа Верхний Тагил.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам Н.Н.Глинских.
Глава администрации

городского округа Верхний Тагил

В.П.Герасимова
Приложение

к Постановлению администрации
городского округа Верхний Тагил
от 17.06.2011г. № 341
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ И БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
1. Настоящий Порядок предоставления бюджетных инвестиций бюджетным и автономным муниципальным учреждениям городского округа Верхний Тагил (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления бюджетных инвестиций бюджетным и автономным муниципальным учреждениям городского округа Верхний Тагил.
2. Предоставление бюджетных инвестиций автономному и бюджетному учреждению влечет соответствующее увеличение основных средств автономного и бюджетного учреждения.

3. Бюджетные инвестиции осуществляются в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на приобретение машин, оборудования.

4. Автономные и бюджетные учреждения, исходя из целей инвестирования и исследования ситуации на рынке продукции и услуг, оформляют инвестиционные заявки в соответствии с требованиями настоящего Порядка и представляют их на экспертизу соответствия установленным требованиям учредителю.
5. Инвестиционные заявки на реализацию инвестиционных проектов оформляются по установленной форме (приложение к настоящему Порядку).

6. Бюджетные инвестиции предоставляются в соответствии с договором (соглашением), заключаемым между органом местного самоуправления, осуществляющим полномочия учредителя в отношении муниципального автономного и бюджетного учреждения (далее - учредитель) и муниципальным автономным и бюджетным учреждением.

В договоре (соглашении) предусматриваются следующие условия:

1) право учредителя на проведение проверок соблюдения муниципальным автономным и бюджетным учреждением условий, установленных заключенным договором (соглашением);

2) порядок возврата в бюджет городского округа Верхний Тагил сумм, использованных муниципальным автономным и бюджетным учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных учредителем, а также иными уполномоченными муниципальными органами контроля и надзора, фактов нарушений целей и условий, определенных заключенным договором (соглашением), а также сумм, не использованных в текущем финансовом году, при отсутствии наличия потребности направления их на те же цели в соответствии с решениями учредителя;

3) порядок и сроки предоставления учредителю отчетности об использовании бюджетных инвестиций.

7. Руководители автономных и бюджетных учреждений при формировании и предоставлении инвестиционных заявок и отчетных материалов несут ответственность за достоверность сведений по объектам инвестиций в соответствии с действующим законодательством.
8. Муниципальное автономное и бюджетное учреждение:

1) организует размещение заказов на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, и заключает соответствующие договоры подряда;

2) организует проведение изыскательских работ, проектных и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

3) осуществляет контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства;

4) представляет учредителю в соответствии с договором (соглашением) отчет об исполнении бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств муниципального автономного и бюджетного учреждения;

5) осуществляет возврат в бюджет городского округа Верхний Тагил неиспользованного остатка сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в случаях, установленных пунктом 5 настоящего Порядка;

6) выполняет по поручению учредителя иные полномочия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты.

9. После прохождения экспертизы соответствия инвестиционные заявки муниципальных автономных и бюджетных учреждений бюджетных средств до 1 июня текущего года представляются на согласование в планово-экономический отдел администрации городского округа Верхний Тагил.

10. Условиями предоставления бюджетных инвестиций являются:

1) наличие положительного заключения по результатам проверки сметной стоимости;

2) положительное заключение органа государственного регулирования тарифов субъекта РФ на предмет эффективности использования средств, направляемых на реализацию инвестиционной программы.

11. Предоставление заявок и внесение изменений в ранее представленные инвестиционные заявки, предусматривающие финансирование из местного  бюджета городского округа Верхний Тагил в планируемом финансовом году, заканчиваются за 40 рабочих дней до внесения проекта решения Думы городского округа Верхний Тагил о бюджете городского округа Верхний Тагил на соответствующий финансовый год и плановый период на рассмотрение Думы городского округа Верхний Тагил.
12. В течение календарного года администрация городского округа Верхний Тагил осуществляет мониторинг состояния бюджетных инвестиций в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на приобретение машин, оборудования автономных и бюджетных учреждений городского округа Верхний Тагил.
13. Муниципальные автономные и бюджетные учреждения ежемесячно, на первое число месяца, следующего за отчетным, представляют отчет об использовании средств местного бюджета, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в планово-экономический отдел Администрации  городского округа Верхний Тагил по форме, установленной настоящим Порядком (Приложение № 2 к настоящему Порядку).

Планово-экономический отдел Администрации городского округа Верхний Тагил в течение 7 дней направляет отчеты с реестром в Финансовый отдел Администрации городского округа Верхний Тагил.

14. Руководители автономных и бюджетных учреждений городского округа Верхний Тагил в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных им средств из местного бюджета городского округа Верхний Тагил и за несвоевременное представление отчетности о выполненных работах (услугах) и затратах в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Приложение № 1
к Порядку предоставления бюджетных инвестиций
автономному и бюджетному учреждению
городского округа Верхний Тагил
                      СОГЛАСОВАНО:
 __________________________________

 __________________________________

 __________________________________

 __________________________/Ф.И.О./

 "______"______________201  г.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ЗАЯВКА

	1. Объект инвестиций
	Название проекта

	2. Инициатор инвестиций
	Наименование автономного и бюджетного учреждения

	3. Вид объекта инвестиций
	Основной капитал (основные средства), приобретение машин, оборудования

	4. Год начала и планируемый год окончания работ

	                     Наименование показателя
	Порядок расчета
	Значение показателя по годам реализации проекта

	1. Планируемый объем инвестиций из местного бюджета городского округа Верхний Тагил

	2. Планируемое количество услуг (работ, единиц результата), предоставляемых после ввода в эксплуатацию инвестиционного объекта (за год)

	3. Планируемая величина ежегодных эксплуатационных расходов местного бюджета городского округа Верхний Тагил на обеспечение функционирования объекта после ввода в эксплуатацию в среднем не менее чем на первые 3 года после ввода в эксплуатацию объекта, в текущих ценах, тыс. рублей

	4. Количество услуг (работ, единиц результата), предоставляемых на территории городского округа Верхний Тагил на текущий момент (за год)

	5. Величина расходов городского округа Верхний Тагил (за год) на предоставление услуг (выполнение работ, достижение единиц результата) на текущий момент, в текущих ценах, тыс.рублей).

	6. Потребность на текущий момент (за год) в данных услугах (работах, единицах результата)

	7. Планируемая потребность в услугах (работах, единицах результата) после ввода в эксплуатацию объекта инвестиций (за год)

	8. Снижение расходов бюджета, не связанных с предоставлением бюджетных услуг, после ввода в эксплуатацию объекта (за год)

	9. Увеличение доходов бюджета после ввода в эксплуатацию объекта (за год) на период реализации проекта и не менее  3-х лет после ввода в эксплуатацию

	10. Число вновь создаваемых рабочих мест после ввода в эксплуатацию объекта на период реализации проекта и не менее 3-х

	11. Среднегодовой объем заработной платы на рабочих местах, создаваемых в результате реализации инвестиционного проекта в случае отсутствия показателя берется показатель годового объема средней заработной платы по отрасли. Показатель рассчитывается на период реализации проекта и не менее 3-х лет после ввода в эксплуатацию

Руководитель учреждения ____________________ /Ф.И.О./

Приложение № 2

к Порядку предоставления бюджетных инвестиций
автономному и бюджетному учреждению
городского округа Верхний Тагил
ОТЧЕТ

_________________________________________

(наименование муниципального автономного

или бюджетного учреждения)

ЗА ЯНВАРЬ - ___________ 20__ ГОДА

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА,

ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ В ФОРМЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

 (рублей)

	Наименование
объекта
	Годовой объем
финансирования
	Освоено
в отчетном
периоде
	Ввод мощности,
в соответствующих
единицах
	Профинансировано
в отчетном
периоде

Руководитель учреждения ____________________

                                                   (подпись)

Главный бухгалтер __________________________

                                                (подпись)

М.П.

Дата составления отчета ____________________